
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.277  53Sexta-feira, 03 DE FEVEREIRO DE 2023

Data de Ratificação: 01/02/2023
Fundamento Legal: Art. 24, inciso IV, da Lei nº 8.666/93.
Orçamento: 2023
Funcional Programática: 10.302.1507.8288
Natureza da Despesa 339030
Fonte de Recursos:01500100203 /0160100049/ 01659000061/
01659000069 e suas respectivas subfontes e superávits.
Plano Interno - PI 1040008288C
Contratado:
NOME: VITTALMED PRODUTOS HOSPITALARES LTDA
Endereço: AVENIDA SENADOR LEMOS ED SINTESE PLAZA SALA 2006 e 2007
BELÉM – PARÁ – CEP: 66040-100
Telefone: (091) 3269-5718
E-mail: vicente@vittalmed.com.br bianca@vittalmed.com.br socorromen-
donca@vittalmed.com.br
Ordenador: RICARDO JORGE DE MOURA PALHETA

Protocolo: 901562
DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 15/2023
VALOR: R$16.000,00 (dezesseis mil reais)
OBJETO: Aquisição de Cânulas Cardíacas, utilizadas em procedimentos de 
Cirurgia Cardíaca em pacientes do SUS, por 90 (noventa) dias na Fundação 
Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna (FPEHCGV).
DATA DE RATIFICAÇÃO: 02/02/2023
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 24, INCISO IV, DA LEI Nº 8.666/93.
ORÇAMENTO: 2023
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 10.302.1507.8288
NATUREZA DA DESPESA: 33.90.30
FONTE DO RECURSO: 01500100203 /0160100049/ 01659000061/ 
01659000069 e suas respectivas subfontes e superávits.
PLANO INTERNO: 1040008288C
ORIGEM DO RECURSO: ESTADUAL
CONTRATADO:
NOME: BIOSAÚDE PRODUTOS HOSPITALARES
ENDEREÇO: TV. DOM ROMUALDO DE SEIXAS, 427, VILA REIS, N° 51 - UMARIZAL
BELÉM/PA
CEP: 66.050-110
TELEFONE: (91) 3241-1150
E-MAIL: welba.nunes@biosaudenet.com.br
ORDENADOR:  RICARDO JORGE DE MOURA PALHETA

Protocolo: 901588
DISPENSA Nº 18/2023
PAE: 2022/1608347
Valor R$ 435.600,00 (Quatrocentos e trinta e cinco mil e seiscentos reais)
Objeto: Aquisição de Conjuntos de Circulação Extracorpórea Adulto (CEC), 
com duas máquinas de CEC em comodato, para realização de cirurgias cardíacas 
na Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna (FHCGV).
Data de Ratificação: 01/02/2023
Fundamento Legal: Art. 24, inciso IV, da Lei nº 8.666/93.
Orçamento: 2023
Funcional Programática: 10.302.1507.8288
Natureza da Despesa 339030
Fonte de Recursos 01500100203 /0160100049/ 01659000061/ 
01659000069 e suas respectivas subfontes e superávits.
Plano Interno - PI 1040008288C
Contratado:
NOME: VITTALMED PRODUTOS HOSPITALARES LTDA
Endereço: AVENIDA SENADOR LEMOS ED SINTESE PLAZA SALA 2006 e 2007
BELÉM – PARÁ – CEP: 66040-100
Telefone: (091) 3269-5718
E-mail: vicente@vittalmed.com.br bianca@vittalmed.com.br socorromen-
donca@vittalmed.com.br
Ordenador: RICARDO JORGE DE MOURA PALHETA

Protocolo: 901624
.
.

APOSTILAMENTO
.

TERMO DE APOSTILAMENTO
O Diretor Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo De-
creto Governamental datado de 28 de janeiro de 2022, publicado no DOE
-PARÁ nº 34.848 de 31 de janeiro de 2022.
Considerando o disposto no art. n° 65, § 8° da Lei n° 8.666/93.
RESOLVE:
EXPEDIR a presente APOSTILA ao 1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 
168/2022- FPEHCGV, que tem como objeto a aquisição de 01 (um) equi-
pamento balão intra-Aórtico a ser utilizado nos pacientes para atender a 
demanda de atendimento das cirurgias cardíacas realizadas na unidade co-
ronariana adulta da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar 
Vianna (FPEHCGV).
• I – Inclusão de informação para execução orçamentária
Exercício de 2023
Funcional Programática: 10.302.1507.8289
Fonte de recursos: 01659000069,01500100203 e suasrespectivas subfon-
tes e superavits

Natureza da Despesa: 449052
II- Esta apostila é parte integrante do 1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
Nº. 168/2022 – GETINGE DO BRASIL EQUIPAMENTOS MÉDICOS LTDA
Belém-PA, 02 de fevereiro de 2023.
RICARDO JORGE DE MOURA PALHETA
Diretor Presidente da FPEHCGV

Protocolo: 901894
TERMO DE APOSTILAMENTO
O Diretor Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo De-
creto Governamental datado de 28 de janeiro de 2022, publicado no DOE
-PARÁ nº 34.848 de 31 de janeiro de 2022.
Considerando o disposto no art. n° 65, § 8° da Lei n° 8.666/93.
RESOLVE:
EXPEDIR a presente APOSTILA ao CONTRATO Nº. 33/2023- FPEHCGV, tem 
como objeto a aquisição emergencial de medicamento clínico, para 120 
dias de atendimento nas Clínicas, Unidades de Terapia Intensiva, ambula-
tório, Centro Cirúrgico e Obstétrico da Fundação Pública Estadual Hospital 
de Clínicas Gaspar Vianna (FPEHCGV).
• I – Inclusão de informação para execução orçamentária
Exercício de 2023
Funcional Programática: 10.302.1507.8288
Fonte de recursos: 01659000061,01659000069,015001002 03,01601000049 
e seus respectivos superavits.
Natureza da Despesa: 339030,339092
II- Esta apostila é parte integrante do CONTRATO Nº. 33/2023 – ONCO-
NORTE LTDA-EPP
Belém-PA, 02 de fevereiro de 2023.
RICARDO JORGE DE MOURA PALHETA
Diretor Presidente da FPEHCGV

Protocolo: 901811
.
.

SECRETARIA DE ESTADO
DE TRANSPORTES
.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 035 DE 03 DE JANEIRO DE 2023
O Secretário de Estado de Transportes, no uso de suas atribuições legais 
conferidas no parágrafo único do art. 138 da Constituição Estadual do Pará, 
de 05 de outubro de 1989 e Lei nº 5.810 de 24.01.19 94;
Considerando o afastamento para Processo de Aposentadoria Compulsória, 
conforme o Memº nº 022/2022 – GGP/SETRAN.
Resolve:
CESSAR os efeitos da PORTARIA Nº 111 de 29.07.1999, publicada no DOE 
nº 29.018 de 30.07.1999, a função gratificada, padrão FG-04 de Chefe da 
Seção de Apoio Hidroviário e Aeroviário do 10º Núcleo Regional, concedido 
ao servidor JOSÉ SANTOS OLIVEIRA, Id. Funcional nº 2036010/1, ocupante 
do cargo de Operador de Fonia, a partir de 01/02/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete do Secretário de Estado de Transportes, 03 de janeiro de 2023
ADLER DA SILVEIRA
Secretário de Estado de Transportes
PORTARIA Nº 036 DE 25 DE JANEIRO DE 2023
O Secretário de Estado de Transportes, no uso de suas atribuições que lhe 
são delegadas, e através do Decreto publicado no Diário Oficial do Estado 
nº 33.550 de 01 de fevereiro de 2018, e
Considerando o que dispõe o Decreto nº 795 de 29 de maio de 2020, pu-
blicado no DOE nº 34.240 de 01.06.2020;
Considerando os termos do PAE nº 2023/93350;
R e s o l v e:
PRORROGAR, por mais 02 (dois) anos a partir de 02.02.2023, a servido-
ra OCILA DO SOCORRO AZEVEDO DA SILVA Id. Funcional nº 2030985/1, 
ocupante do cargo de Técnico de Estrada para a PREFEITURA MUNICIPAL 
DE CASTANHAL, com ônus para o órgão cessionário.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete do Secretário de Estado de Transportes, 25 de janeiro de 2023.
ADLER  SILVEIRA
Secretário de Estado de Transportes

Protocolo: 901875
PORTARIA Nº 037 DE 01 DE FEVEREIRO DE 2022
O Diretor Administrativo e Financeiro no uso das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 02 de 11 de janeiro de 2019, publicada no 
DOE nº 33.781 de 15.01.2019, e considerando o disposto no art. 74 da Lei 
nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
Considerando que através da PORTARIA Nº 003 de 03.01.2023, publicada 
no DOE nº 35.249 de 09.01.2023, que suspendeu as férias da servidora;
R e s o l v e:
CONCEDER, o usufruto de férias da servidora TÂNIA MARIA PAES BAR-
BOSA, Id. Funcional nº 2050471/2, ocupante do cargo de Datilografo, no 
período de 08.03 a 06.04.2023, referente ao exercício de 01.08.2021 a 
31.07.2022.


